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ТӘУЕЛСІЗ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БІРІККЕН ҰЛТТАР 
ҰЙЫМЫНДАҒЫ ДИПЛОМАТИЯСЫНЫҢ КЕЙБІР ҚЫРЛАРЫ

Тәуелсіздік жылдарында халықаралық аренеда қазақ деген елді таныту, өзелермен тең 
болу, «мықтылармен» иық түйістіріп қатар отыру үшін үлкен еңбек сіңірген тұлға – ол Қазақстан 
Республикасының Президенті Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев.

Егеменді Қазақстан Республикасының сыртқы саясаты мен дипломатиясының қалыптасуына 
және оның дамуына, Қазақстанның сыртқы саясатын жүргізуші кәсіби дипломаттарды таңдауда, 
отандық дипломаттарды әзірлеуде де Қазақстан Президенті үлкен еңбек сіңірді. 

Н. Назарбаев «Қазақстанның егеменді мемлекет ретінде қалыптасуы мен дамуының стратегиясы» 
деген еңбегінде Қазақстанның халықаралық және сыртқы саясатының басым бағыттарын анықтап 
берді. Соның ішінде ерекше екпінмен көрсетілген бағыт – халықаралық ұйымдармен ынтымақтастық 
орнату болып табылған еді. Бұл күнде Президенттің салиқалы сарабдал саясатының арқасында 
Қазақстан Республикасы негізгі халықаралық ұйымдарға мүше болып кірді. Әлемдегі бірден бір 
әмбебап ұйым – Біріккен Ұлттар Ұйымына (БҰҰ – авт.) 1992 жылы 2 наурызда Қазақстан Республи-
касы ұйымның 168-ші мүшесі болып қабылданғаннан бері, әлем елдері Қазақ мемлекетін ресми түрде 
таныды. Сондықтан Қазақстан Республикасы үшін 2 наурыз тарихи күн болып саналады. Қазақ үшін 
жылдың басы наурыз айынан басталатынын ескерсек, ендеше жыл басы айында еліміздің әлемдік қа-
уымдастыққа жеке субъект ретінде танылуында да өзіндік үндестіктің бар екенін байқауға болады. 

Қазақстан Республикасы БҰҰ-на кіруі туралы ресми шешім қабылданғаннан кейін екі ай өткен 
соң Президент Нью-Йорк қаласында Қазақстан Республикасының Тұрақты өкілдігін ашу туралы 
шешім қабылдады. 

«Осы жылдар ішінде Елбасымыз Қазақстанның БҰҰ-мен сан қырлы ынтымақтастығына көп 
көңіл бөліп келді. Нұрсұлтан Назарбаевтың БҰҰ штаб-пәтеріне 7 рет ресми сапар жасауы, Ұйымның 
Бас Ассамблеясының жұмысына 6 рет қатысуы соның бір дәлелі», - деп жазды Сауытбек Абдрахманов 
Республикалық «Егемен Қазақстан» газетінде [1, 1 б.]. 

БҰҰ және Қазақстан арасындағы ынтымақтастықты дамытуға үлескен қосқан дипломаттардың 
бірі – Ақмарал Хайдарқызы Арыстанбекова.
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А. Арыстанбекованың есімі 1991 жылы 16 желтоқсанда жас тәуелсіз мемлекет Қазақстан 
Республикасы пайда болған кезден бастап, тікелей БҰҰ-мен байланысты. Арада 4-ақ күн өткен соң 
Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаев А.Х. Арыстанбекованы 1991 жылы 20-шы 
желтоқсанда Нью-Йоркке Қазақстанды Біріккен Ұлттар Ұйымына қабылдау мәселесімен айналысу 
үшін арнайы жібереді. «Біз үшін БҰҰ-мен байланыс орнату ауадай қажет. Сіз Бас Ассамблеяның 
сессияларында жақсы жұмыс істедіңіз және Сізді онда бәрі таниды»,- деп тапсырады Президент [2, 
13 б.]. Таңдаудың А.Х. Арыстанбековаға түскен себебі, ол екі жылдай Сыртқы істер министрлігін 
басқарған және 1990 жылы қыркүйек-қараша айларында БҰҰ Бас Ассамблеясының 45-ші сессиясында 
жұмыс істеп тәжірибе жинақтаған болатын. Осы кезден бастап А.Х. Арыстанбекова БҰҰ-ның 
қызметкерлерімен жақсы таныстын. Президент осыны меңзеген еді. 

А.Х. Арыстанбекова 1992 жылы 15 сәуірде, Қазақстан Республикасының БҰҰ-дағы тұрақты 
өкілі болып тағайындалды және ол тәуелсіз Қазақстанның шет елдегі тұңғыш әйел-елшісі бола отырып, 
осы қызметте ол 1999 жылға дейін мүлтіксіз атқарды. Бұдан басқа А.Х. Арыстанбекова 1999-2001 
жылдары ЮНЕСКО жанындағы Қазақстан Республикасының тұрақты өкілі қызметін қоса атқарды.

А.Х. Арыстанбекова БҰҰ-ғы дипломатиялық қызметі жылдарында тәуелсіз Қазақстанның 
тұңғыш елшісі ретінде, ұйым шеңберінде қарастырылған халықаралық қатынастардың өзекті 
мәселелері бойынша қазақ елінің беделін көтеруге, әлемдік саясаттағы орнын айқындауға тікелей ат 
салысқан дипломат ретінде танылды. Басқа да көптеген жаңа мемлекеттер сияқты Қазақстан үшін 
БҰҰ-ға мүше болу, оның сессияларының жұмыстарына белсене қатысу үлкен мәртебе, сонымен бірге 
тәжірибе жинақтайтын алаң.

Қазақстанның БҰҰ-дағы Тұрақты өкілдігі алғашқы жылдары 5-ақ адамнан құралды. Өкілдіктің 
қалыптасып белсенді жұмыс істеуіне БҰҰ-ғы алғашқы қазақстандық дипломаттар - М.Х. Сыздықов, 
Е.Ә. Ыдырысов, М.А. Смағұлов елеулі үлес қосады.

А.Х. Арыстанбекованың деректері бойынша осы шағын топ халықаралық ұйымның 
қарарларының талқылауларына қалмай қатысып, пікірін білдіріп, солардың бәрінің дауыс беруіне 
қатысқан БҰҰ-ға мүше 20-25 мемлекеттің қатарында тұрған. ТМД елдерінен бұл құрметті тізімге 
кірген екі мемлекет - Ресей мен Қазақстан ғана болды. 

А.Х. Арыстанбекованың БҰҰ-ғы дипломатия саласындағы қызметінің жемістерінің бірі 
Азиядағы өзара сенім мен іс-шаралары жөніндегі Кеңесті (АӨСШК) шақыру туралы Қазақстан 
Республикасы Президентінің ұсынысы бойынша атқарылған іс-шаралар деп айтуға болады. БҰҰ-
ның үлкен трибунасында Қазақстан Президенті ЕҚЫҰ сияқты Азия құрылығына да қауіпсіздік 
құрылымының қажеттілігін айтқан болатын: «Біздің континентте Еуропадағы ЕҚЫҰ тұрпаттас, 
Азиядағы қауіпсіздік және ынтымақтастық құрылымын (АҚЫҚ) құру идеясы көптен бері ойдан 
шықпай жүр, бірақ әзірге кең қолдау таппай келеді.

Америкадағы, Африкадағы, Еуропадағы континенттік ұйымдар қызметінің пайдалы тәжірибесі 
Азиядағы өзара ықпалдастық пен ынтымақтастықтың біртұтас органдарын құруға бір қарағанда, 
итермелеуге тиіс» [3, 472 б.]. 

БҰҰ-на кіргеннен кейін Қазақстанның алдында екі үлкен міндет тұрды. Біріншіден, біздің елдің 
Арал теңізі, Семей полигоны сияқты экологиялық мәселелерін, экономикалық, әлеуметтік мәселелерін 
шешуде БҰҰ тарабынан жәрдем алу мақсатында Біріккен Ұлттар Ұйымының бағдарламалары және 
түрлі қоларымен ынтымақтастық орнату керек болды. Екіншіден, Қазақстан жаңа мемлекет ретінде 
Бас Ассамблея мен БҰҰ-ның басқа органдарының жұмыстарына қатысу арқылы халықаралық 
мәселелерді шешуде өзінің үлесін қосу қажет болды. Сондықтан БҰҰ-на мүше болғаннан кейін, 1992 
жылдың наурыз-қыркүйек айларында өткен Бас Ассамблеяның 46 сессиясында А.Х. Арыстанбековаға 
дипломат ретінде БҰҰ Бас Ассамблеясының күн тәртібінің біраз сұрақтар мен мәселелер бойынша 
Қазақстанның позициясын анықтап дайындау міндеттелді. 

Қазақстан тәуелсіз ел атанғанда бұрынғы Одақтан «мұра» болып қалған аса ірі ядролық арсенал 
- Семей ядролық полигоны жұмыс істеп тұрды. Осы кезде Қазақстан басшысы ядролық қарудан бас 
тарту бірден-бір дұрыс жол деп шешім қабылдады. Нәтижесінде, 1991 жылдың 29 тамызында тарихи 
құжатқа қол қойылып, еліміздің ядросыз саясатының негізі қаланды. Арада 20 жыл өткен соң БҰҰ 
Бас Ассамблеясы Қазақстан бастамасын қолдап, өзінің 64-ші сессиясында 29 тамыз күнін «Ядролық 
сынақтарға қарсы іс-қимылдың халықаралық күні» деп жариялады. Қазақстанның ядролық қарудан 
бас тарту мәселесін Біріккен Ұлттар Ұйымы шеңберінде талқылап, Бас Ассамблеяның негізгі 
резолюциясының қабылдануы үшін көп жұмыс атқарып, бір келісімге келуде де А.Х. Арыстанбекованың 



Қазақстан Республикасы және Еуразия кеңістігі: қазіргі заман мен даму келешегі

270

үлесі баршылық. 
БҰҰ сияқты әмбебап ұйымға мүше болу Қазақстанға қазіргі халықаралық қатынастардың 

өзекті мәселелерін бірлесіп шешуге, сондай-ақ мемлекеттің егемендігі мен ұлттық қауіпсіздігін 
бекітуге мүмкіндік берді.

Бүгінде А.Х. Арыстанбекованың дипломатия саласында жинақтаған тәжірибесі «Объединенные 
Нации и Казахстан» (2002), Казахстан в ООН: история и перспективы» (2004), «Миротворческие 
деятельность ООН» (2005) атты ғылыми еңбектері арқылы халықаралық қатынастар мен сыртқы 
саясат бойынша шұғылданатын мамандарға кеңінен танымал. Әсіресе халықаралық ұйымдармен 
айналысатын жас зерттеушілерге аталған еңбектер құнды дерек көздері болып табылады. Отандық оқу 
орындарында сыртқы саясат саласы бойынша кәсіби мамандарды даярлау барысында аттары аталған 
еңбектердің алатын орны ерекше.

Халық даналығы «тарихты тұлға жасайды» деп бекер айтылмаса керек. Тәуелсіз Қазақстан 
тарихын жасауда А.Х. Арыстанбековаға қатысты «тарихи тұлға» деген ұғымды қолдануға толықтай 
негіз бар. Оның есімі отандық дипломатия тарихында тәуелсіз Қазақстанның тұңғыш елшісі және ел 
тарихындағы тұңғыш әйел-елші болып алтын әріптермен жазылатыны сөзсіз. 

Біріккен Ұлттар Ұйымы мен Қазақстан Республикасы арасындағы байланыстар туралы айтқанда 
тағы бір қазақ дипломатының есімін ерекше айту керек. Ол Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев. 

Қ. Тоқаев 1953 жылы 17 мамырда Алматы қаласында дүниеге келген. Ол дипломатия саласындағы 
қызметін КСРО жылдарында бастаған. Оның дипломатиялық өсу жолының алғашқы баспалдақтары 
1974 жылы Қытай Халық Республикасында, яғни Мәскеу мемлекеттік халықаралық қатынастар 
институтының (МГИМО – авт.) студенті ретінде ҚХР-дағы КСРО елшілігінде тағлымдамадан өту 
кезінде басталады. Институтты аяқтағаннан соң Сингапур Республикасындағы КСРО елшілігіне 
қызметке жіберіледі. Мұнда ол 4 жыл жұмыс істейді. Бұдан соң КСРО СІМ-нің орталық аппаратында 
қызмет етеді. 1985-1991 жылдардың аралығында КХР-дағы КСРО елшілігінде жұмыс істейді. 

1992 жылы Ресей Федерациясының Сыртқы істер министрлігінің Дипломатиялық Академия-
сын бітірген соң Қазақстан Республикасы Сыртқы істер министрінің орынбасары, 1993 жылы желтоқ-
санында Сыртқы істер министрінің бірінші орынбасары болып тағайындалады. 1994 жылы Қазақстан 
Президенті жарлығымен Қазақстан Республикасы Сыртқы істер министрі қызметіне тағайындалады. 
Бұл қызметін ол 1999 жылға дейін атқарады. Ол сыртқы істер министрі болған уақытта сыртқы саясат 
ведомствосы кәсіби дипломаттармен толықтырыла бастады. 

Қ.К. Тоқаев Біріккен Ұлттар Ұйымы Бас Ассамблеясының бірнеше сессиясында сөз сөйледі 
және онда әлемдік саясат пен халықаралық қатынастардың өзекті мәселелері бойынша Қазақстанның 
пікірлерін жеткізді. Мысалы, 1995 жылы БҰҰ Бас Ассамблеясының 50-ші сессиясында сөйлеген 
сөзінде Қ. Тоқаев «барлық азиялық елдерді БҰҰ Бас Ассамблеясының 47-ші сессиясының жоғары 
мінберінен Президент Н.Ә. Назарбаев айтқан идеяны іске асыруға өз үлестерін қосуға шақырса» [4, 
545 б.], сондай-ақ Біріккен Ұлттар Ұйымын реформалау туралы көзқарасын білдірді: «...БҰҰ Жарғысы 
осы заманғы әлемде баламасы жоқ Ұйымның қызметінің негізі мен бағдары болып қалуы тиіс. БҰҰ 
құрылған кезден бері әлемде болған ірі өзгерістер Қауіпсіздік Кеңесінің құрамын өзгертуге ықпал етуі 
керек. Қазақстан Кеңес мүшелерінің санын, оның ішінде тұрақты негізде жұмыс істейтіндердің санын 
принципінде ұлғайту керек деп санайды. Біздің көзқарасымызша халықаралық сот сияқты маңызды 
органды да бүгінгі күн талаптарына бейімдеу маңызды...» [4, 545-546 б.]. Қазақ дипломаты өзінің осы 
ойлары мен көзқарастарын және жаһандық өткір мәселелер жөнінде БҰҰ Бас Ассамблеясының кейінгі 
сессияларында да айтты. Бұлардан басқа Қ.К. Тоқаев БҰҰ ЭСКАТО-ның 60-шы сессия жұмысының 
төрағасы болды.

Сондай-ақ Қ.К. Тоқаев Біріккен Ұлттар Ұйымы Бас хатшысының орынбасары болып 
тағайындалған тарихта тұңғыш қазақ азаматы, Ұлы Дала елінен шыққан біздің отандасымыз. Ол 
бұл қызметке 2011 жылы тағайындалды. Бұған қоса Қ.К. Тоқаев БҰҰ-ның Женевадағы еуропалық 
бөлімшесінің директоры және Қарусыздану бойынша конференцияның бас директоры қызметін 
атқарды. Қ.К. Тоқаевтың мұндай қызметке тағайындалуы қазақстандық өкілдің биік кәсіби және саяси 
деңгейін айғақтайды әрі қазақ елінің беделін де көрсетеді.

Сонымен, Қ.К. Тоқаев кәсіби әрі тәжірибелі дипломат, әр жылдары Қазақстан Республикасының 
Сыртқы істер министрі, Премьер-министрі, Мемлекеттік хатшысы қызметтерін атқарған саяси және 
қоғам қайраткері, ал қазіргі күні Сенат төрағасы ретінде барша қазақстандықтарға танымал тұлға.

Біріккен Ұлттар Ұйымы мен Қазақстан Республикасы арасындағы ынтымақтастықтың дамуына 
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БҰҰ жанындағы Қазақстан өкілдігі барынша қызмет көрсетіп келеді.
Біріккен Ұлттар Ұйымы жанындағы Қазақстанның Тұрақты өкілі қызметін бірінші атқарған 

А.Х. Арыстанбекова екені жоғарыда айтылып өтті. А. Арыстанбековадан кейін 1999-2003 жж. 
аралығында Мәдина Бейнешқызы Жарбосынова, 2003-2007 жж. Ержан Хозеұлы Қазыханов, 2007-2013 
жж. Әйтімова Бірғаным Сарықызы тәрізді дипломаттар атқарса, ал 2013 жылдан бүгінгі күнге дейін 
бұл абыройлы қызметті Қайрат Құдайбергенұлы Әбдірахманов жалғастыруда. Мысалы, 2016 жылы 
сәуір айының басында АҚШ-тың Нью-Йорк қаласында БҰҰ Қарусыздану жөніндегі комиссияның 
жыл сайынғы сессиясы өтті. Қазақстан 2015-2017 жылдарға арналған кезеңде аталған комиссияның 
Ядролық қарусыздану және таратпау мәселелері жөніндегі жұмыс тобына Қ. Әбдірахманов төрағалық 
етуде. Комиссияның кезекті сессиясының ашылуында Қазақстан Республикасының БҰҰ жанындағы 
Тұрақты өкілі ретінде Қ. Әбдірахманов сөз сөйлеп, онда ол Қазақстан Президенті Н. Назарбаевтың 
«Әлем.ХХІ ғасыр» манифесімен таныстырды, Президенттің маңызды бастамалары туралы және 
ядролық қарусыздану және таратпау салаларындағы Қазақстанның ұстанымы жайлы айтты. 

Тәуелсіздіктің 25 жылдығындағы Қазақстан Республикасының әлемдік қауымдастықтағы 
жетістіктерінің тағы бірі - 2017-2018 жылдарға БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесінің мүшесі болып сайлануы. 
Әлем елдерінің назарын өзіне аударта отырып, үйлесімді көпжақты сыртқы саясат арқылы Қазақстан 
халықаралық аренада елімізді жаңа қырынан танытатын болады. Бұл жауапкершілігі мол істі де 
қазақстандық дипломаттар алдағы уақытта атқаратын болады.

Міне, БҰҰ жанындағы Тұрақты өкілдердің барлығы да кәсіби дипломат, сыртқы саясатта 
үлкен тәжірибе жинақтаған қызметкерлер. Олар Біріккен Ұлттар Ұйымында Қазақстанның 
бастамашылығымен іске асырылып жатқан шаралардың басы-қасында тұрды, ал бүгінгі Тұрақты 
өкілдік өзінің дипломатиялық миссиясын одан әрі атқару үстінде. 
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Сыздыков С.М.

«МӘҢГІЛІК ЕЛ» ИДЕЯСЫНЫҢ САЯСИ-ФИЛОСОФИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ МЕН ТАРИХИ 
САБАҚТАСТЫҒЫН ОҚЫТУДЫҢ ӘДІСТЕМЕЛІК МӘСЕЛЕЛЕРІ

 Елбасы Н.Ә.Назарбаев 2014 жылғы «Қазақстан жолы  -  2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір 
болашақ» атты Қазақстан халқына Жолдауында: «Мен қоғамда «Қазақ елінің ұлттық идеясы қандай 
болуы керек?» деген сауал жиі талқыға түсетінін көріп жүрмін. Біз үшін болашағымызға бағдар ететін, 
ұлтты ұйыстырып, ұлы мақсаттарға жетелейтін идея бар. Ол – Мәңгілік Ел идеясы»[1]деген едi. Ал, 
2016 жылдың 26 сәуірінде өткен Қазақстан халқы Ассамблеясының ХХІҮ сессиясында «Мәңгілік 
Ел» Патриоттық Актісі қабылданды.

Әдістемелік нұсқау. Осы ел тағдырына байланысты маңызды оқиғалардан кейін көпшілік 
арасында жалпы идея, ұлттық идея дегенді қалай түсінуге болады, оның тарихи түп-тамыры неде деген 
сұрақтардың туындауы сөзсіз.Сондықтан оқырмандарға «идея» сөзінің мән-мағынасын түсіндірген 
дұрыс. 

«Идея» (грек. ідеа – түсінік, елес, бейне) –теориялық жүйенің, логикалық құрылымның, 
соның ішінде дүниетанымның негізінде жатқан анықтаушы түсінік мағынасында қолданылатын 
философиялық термин. XVIII – ғасырдағы немістің классикалық философиясының өкілі - И. Кант-
тың тілімен айтсақ: «Адам білімінің қайсы бірі болмасын, түйсіктен басталып, түсінікке ұласып, 
идеямен аяқталады» [2,124 б.].Қоғамдағы әрбір адамның өмірге деген көзқарастары, идеалдары мен 
құндылықтар жүйесі бар. Бұлар жиналып келіп, адамның рухани жан дүниесін құрайды. Сонымен, 
идея – бар нәрсені емес, басқа ұғымдардан өзгеше әлі жоқ нәрсені, жасалуға тиіс дүниелерді білдіреді. 


